de Jacob Daneyne, procurador régio; a aprovação de João Cláudio Deville, censor de livros do Bispado de Lião, de 4 de Julho de 1615; a autorização de D. Tomás de Meschartir la Faye, vigário-geral da Diocese de Lião, de 8 de Maio de 1615; finalmente, o privilégio real de Luís XIII a favor do editor Horácio Cardon, de 24 de Outubro de 1614.

com toda a justiça como exegeta de extraordinária envergadura e o guinda ao lado dos antigos e consagrados expositores do texto sagrado («Habes ergo illa tandi expectata opera D. Petri, quae illum ipsum, qui habitus est, optimum scilicet sacrae paginac expositorem, ac veteribus prope aqualem procul dubio referent. Eminet enim in omnibus perspicax viri ingenium, iudicium maturum, eruditio admirabilis, cumque nihil in eo non excellat...»).

Mas há uma particularidade que, dum modo muito especial, caracteriza o sábio Mestre do Mosteiro de Santa Cruz: é o cuidado e a preocupação constante que manifesta de indagar o sentido histórico-literário dos livros que comenta («...in aperiendo tamen, indagandoque sensu, quem appellant historicum, seu litteralem, eximius plane fuit ac singularis»).

Isso só foi possível, prosseguem os seus confrades, devido ao facto de Figueiró possuir um domínio muito vasto do idioma hebraico e de outras línguas bíblicas, e conhecimentos profundos e extremamente sólidos dos autores judeus e dos Santos Padres («Etenim vir iste non linguae modo Hebraicae (a cuius studio, et peritia vulgo cognominabatur Hebraicus) sed aliarum pene omnium notitiae abunde instructus, et in veterum Patrum ac Rabbinorum lectione apprime versatus, in id conatus omnes direxit, quod difficilius semper est iudicatum, nempe, ut ipsam historiae sacrae veritatem intelligeret, atque explicaret, quod sane feliciter est assecutus, atque hinc egregiam laudem, et spolia ampla inter caeteros retulit»).

Quanto à objectividade e equilíbrio mantidos na escolha do verdadeiro sentido do texto bíblico, diz-se no prólogo que Pedro de Figueiró, ao contrário de outros autores que insistiam, exclusivamente, ou no sentido literal ou no sentido místico, soube manter-se no meio termo, vincando é certo o primeiro — que é o mais importante —, mas sem esquecer o segundo, que igualmente deve estar presente no espírito de todo o exegeta («Nam licet ab inveterato Iudeorum errore, qui solam literam sequendam putabant, longe sit nobis discendum, nihilominus sensus ipse literalis omnium confessione primo elici, ac probe intelligi debet, cui deinde tamquam solido fundamento totius spirituali aedificii moles innitatur, ut hinc nonnulli nostri temporis interpretes, si non reprehendendi, minus certe laudandi videantur, quod relictam, vel fortassis ignorata historiae veritate, audacter; et ut ait quidam, quasi ex tripode sensus mysticos proferant. Nec vero noster Petrus ita literae semper insistit, ut non saepe assurgat spiritu, ad moresque descendat, verum id admodum

sobrie, et instar tantum indicantis ea, ex quibus veluti tenuissimis filis integras alii, subtileisque telas facile, cum libuerit, texant». Neste particular, «iure videbitur tenuisse medium illud, quod Scripturae expositionibus praescripsit Nazianzenus Oratione secunda in Pascha, ut scilicet, nec tanquam inertes, ac torpidi literae semper maneant affixi, nec rursus nimio contemplationis, et anagogiae studio ducti a proposito argumento excidant, et evagentur».

Mas, para além do homem sábio e culto que foi D. Pedro de Figueiró, o que qualquer leitor facilmente constata ao passar as páginas dos seus ricos comentários, não se deve esquecer o religioso virtuoso e exemplar que, durante 50 anos, ornou com a sua vida modelar e íntegra, com a sua modéstia e com uma vivência contemplativa digna dos maiores encómios o Mosteiro de Santa Cruz. A propósito da sua modéstia, recorda-se que chegou mesmo a rejeitar o convite que lhe fora endereçado para ler Sagrada Escritura na Universidade de Coimbra. Diz o prólogo acerca dos aspectos referidos: «Cacterum haec, et alia, quae hominis studium ac doctrinam commendant, ex eius libris facile quispiam deprehendet. Maiora illa tamen, et omni laude digniora, quae ad cultum animi, moresque pertinent, non nisi ex aliorum, qui illum usu noverunt, relatione possunt cognosci. Evidem non minus virtutum, quam literarum ornatu extitit clarus; adeo, ut quinquaginta annorum spatio (tot enim fere vixit in Claustro) nobis omnibus fuerit exemplo, et admirationi semperque in eo suspexerimus vitam innocentissimam, et integerrimam. Tanta porro erat comitate, et facilitate, ut cum praeter publicum, et assiduum docendi munus sacrarum Scripturarum studio et commentationibus semper incumberet, quocumque tempore eum, vel confabulandi, vel aliquid discendi gratia quaereres, nunquam non otiosum invenires. Humilis imprimis ac modestus, rerum humanarum, et aurea popularis summus contemptor, Evangelicae vero paupertatis, ac Regularis disciplinae securus observator. Unde, et oblatam sibi aliquando in hac insigni Conimbricensi Academia primariam Scripturae cathedram repudiavit, ne contra nostri instituti rationem saepius e Claustro exire cogeretur. Atque haec de alumno, et socio, quo studio nostro indulgeremus, perstrinxisse sit satis».

A terminar, os autores do prólogo dizem duas palavras acerca do plano como conceberam a obra: foi dividida em dois tomos, contendo o primeiro os comentários aos 25 primeiros Salmos, ao Profeta Jeremias e ao livro das Lamentações; e o segundo aos 12 Pro-

fetas Menores. Aqui, portanto, ao tratar-se do projecto da edição, os confrades de Figueiró aproveitam para chamar a atenção para dois pontos: o primeiro diz respeito à polémica anti-judaica, então muito em voga entre os autores cristãos: «...in quibus, productis multis Scripturarum, ac veterum Rabbinorum testimoniis, Iudeos, quos ut ipse de se alicubi ait, intus, et in cute noverat, plane convicit, et propriis ipsorum armis confodit»; o segundo ponto alude ao acrescentamento do texto da nova edição da Vulgata aos comentários, mas que, certamente, utilizaria se tivesse podido dispor dela: «Quamvis autem morte interceptus aliqua ex his non limarit, alia vero imperfecta reliquerit, nihil tamen immutari, supplerive oportuit, textum tantum in Hieremia, et Psalmis, (cum in autographis nullus esset) addidimus ex nova Vulgata editione, qua tamen ille, cum suo tempore adhuc non extaret, usus non fuit; unde nihil mirum, si horum Prophetarum, et commentariorum textus aliquando dissentiant, quod tamen erit perrarum, praesertim cum Author, qua erat solertia, et acumine, plura loca, quae in antiqua editione corrupta deprehenderat, eodem modo, quo postea Apostolicae Sedis autoritate emendata prodierunt, ipse quoque antea correxisset».

Fr. Luís de Sotomaio, lente de Sagrada Escritura na Universidade de Coimbra de 1567 a 1589, que foi encarregado de fazer a revisão dos comentários de Pedro de Figueiró, emite acerca deles um juízo altamente favorável, que achamos dever transcrever neste lugar, não só pelo seu conteúdo mas também pela autoridade de quem procede: «Perlegi, atque ex mandato sacri officii, et supremi Inquisitoris magna cum cura examinavi hoc opus Commentariorum in duodecim Prophetas minores; in Ieremiam Paraphrases. Item in Threnos eiusdem Commentarium, et in viginti quinque priores Psalmos, à R. Domno Petro Canonico presbytero Coenobii Sanctae Crucis Conimbricensis (cuius memoria in benedictione est) magnis vigiliis conscriptum, et elaboratum, atque diu, multumque a multis desideratum et expectatum ob praeclaram opinionem, quam plerique omnes de singulari ipsius Authoris eruditione et doctrina, simul et religione, ac vitae sanctimonia conceperunt. Et quidem merito, nam ut alias eius dotes, ac prerogativas omittam, fuit ille linguae Sanctae, id est, linguae Hebraicae, et phrasis longe studiosissimus, atque scientissimus, quapropter quamvis alias corpore infirmo, et valetudinario existeret, tamen dum vixit, omnem suam aetatem, et operam, vitamque ipsam facile consumpsit in scrutandis, et expli-

candis sacris literis, praesertim vero supra modum sese exercuit in sermonibus Prophetarum penitus intelligendis, et illustrandis, utpote in quibus sint multa loca difficultia intellectu, quippe quae perfidi Iudei, eorumque Magistri, sive Doctores maxime depravare solent, sicut et alias divinas Scripturas ad suam ipsam perditionem, ut loquitur Petrus Apostolus».

E continua o frade dominicano: «Prophetae namque quanto dictione sunt breviores, tanto sunt obscuriores ad intelligendum, et explicandum: nihilominus tamen in hoc genere Author mihi excelluisse videtur, praesertim si quis cum comparare velit cum vulgaribus, et quotidianis istis interpretibus, quorum multis, et magnus nunc est proventus, si Deo placet, haec enim praesens interpretatione etsi parum in fronte promittit, multum tamen in recessu habet: Contra vero quotidiani isti nostri temporis Scriptores minus in recessu habent, atque reliquunt, quam in fronte promittunt, et plus ostentant, quam re ipsa praestant».

Conclui a sua aprovação, aludindo à solidez de doutrina que os trabalhos de Figueiró encerram, pelo que são muito de recomendar. Eles são comparados a um tesouro escondido durante muito tempo no terreno do Mosteiro de Santa Cruz, pelo qual vale a pena vender tudo o que se tem para o adquirir: «Itaque ut ad rem veniamus, et dicam in summa, in toto hoc opere (ingenue fateor) nihil me offendisse reprehensione dignum, id est, alienum, et dissentaneum a fide Catholica, quin potius multa inveni laude et commendatione digna, quae videlicet fidem ipsam nostram Catholicam, sanamque doctrinam, disciplinam, et pietatem Christianam non mediocriter iuvare, confirmare, et promovere possint: quin etiam pium, et docilem quemlibet lectorem non modo delectare, et consolari, sed etiam mirifice erudire, et instruere: ad convincendam perfidiam et pervicaciam, et caecitatem Iudeorum, praesertim vero ineptias et nugas Hebraeorum interpretum. Quare omnino censeo hoc opus dignum esse quod primo quoque tempore in lucem, et celebritatem prodeat, neque amplius in tenebris iaceat, vel lateat: iandiu enim in Coenobio latuit, quasi thesaurus quidem absconditus in agro: quem cum invenit homo, vadit, et vendit omnia, quae habet, et emit agrum illum, ut verbis Christi Domini Evangelicis utar. Arbitror enim (verbo absit invidia) neminem esse tam doctum, qui lectione horum Commentariorum non aliquid proficiat, atque se ipso doctior evadat. Expertus loquor, siquidem experto credendum est».

Existem de Pedro de Figueiró na Biblioteca Geral da Universidade de Coimbra os seguintes códices manuscritos, alguns dos quais nunca chegaram a ser publicados:

1. Ms. 1728 — *Variae adnotaciones ad Sacram maxime Scripturam pertinentes, collectae a Domino Petro Sanctae Crucis canonico presbitero*, que comprehende vários comentários exegéticos:

— *Adnotaciones in librum Josue Autore domino Petro.* C. S. †. (99 págs.), em que são analisados os nove primeiros capítulos daquele livro bíblico;

— *In libros Regum adnotaciones, Domino Petro Canonico coenobii. S. †. Autore* (202 págs.), em que são estudados os trinta e um primeiros capítulos do 1.º livro dos Reis;

— ...*breves notulae in libros Samuelis et regum...* (31 (págs.);

— *Variae adnotaciones ad sacram maxime scripturam pertinentes, collectae a Domino Petro Sanctae crucis canonico presbitero. Quae omnia sanctae matris Ecclesiae iudicio et censurae committo* (17 págs.), em que são tratados vários temas, como: a diferença que existe entre os termos hebraicos חסיד e קדוש, o infinito construto com ל, a preposição על, a expressão hebraica פִּי־שְׁנָים (os duorum), e a conjunção causal em hebraico כי.

Escreve o seguinte acerca de חסיד: «**חֶסֶד** interpretari solet ἅγιος, .i. sanctus. hoc tamen proprie dicitur קָדוֹשׁ קָדֵשׁ sanctus fuit. chasid vero proprie est ἡλεγμένος .i. misericordiam consequutus, per misericordiam seu gratiam servatus. a nomine חֶסֶד, quod est misericordia. gratia. gratuitum donum. Sed potius active capitur, pro misericorde, benigno, beneficio, bono. Unde etiam Deo tribuitur. ut Jere. 3. d: «Revertere aversatrix Israel, ait Dominus, et non irascar in perpetuum, etc.», ubi nos, quoniam sanctus ego sum» (trata-se de Jer. 3, 12: בַּיִת־חֶסֶד אָנִי).

Et psal. 144: «Justus Dominus in omnibus viis suis: וְחֶסֶד .i. et misericors in omnibus operibus suis. Ex quo probatur illud theologorum, In omnibus operibus Dei inveniri misericordiam cum iustitia. Passim autem in Scriptura homines sancti et amici Dei vocantur peculiariter hoc nomine חֶסֶדיּם .i. benigni, misericordes. quoniam hanc virtutem. i. benignantem, beneficentiam, et misericordiam

Deus maxime diligit in sanctis, ideoque frequentissime commendatur in Scriptura utriusque testamenti. quoties igitur nomen sanctus in Scriptura inveneris, veteris testamenti, originalem contextum, id est, hebraicum consule. quod si קְדוֹשׁ inveneris, proprie sanctum, aut sacrum intellige: sin חִסְדָּךְ, misericordem, clementem, benignum. quem intellectum satis comprobat locus ille Jeremias. ubi Dominus Israelem quamvis rebellem revocat, et in gratiam cum eo redire vult, et rationem adiungit, quoniam חִסְדֵּךְ, id est, clemens, benignus, misericors sum». A passagem do Sal. 144, 17 soa assim em hebraico:

צַדִּיק יְהוָה בְּכָל־דֶּרֶבְיוֹ וְחִסְדֵּךְ בְּכָל־מִעֲשָׂיו

Acerca do *infinitivo construto* com לְ, escreve: «Nota de particularia, ut, in quibusdam locis scripturae. Ut sciat reprobare malum, et eligere bonum (Is, 7,15), hoc est sciendo reprobare. vel, eo quod sciat reprobare. etc. sic 3 reg. 17,20: «Domine Deus, etiam ne viduam, apud quam ego utcumque sustendor, afflixisti, ut interficeres filium eius. hoc est, interficiendo filium eius. utrobique in hebraico ponitur infinitivus cum lamed et לְהִנִּיחָתְּ. cuiusmodi infinitivi saepe vertendi sunt latine per gerundium in do. sic etiam in Novo Testamento, Joan. 8,56: «Abraham exultavit ut videret diem meum», i. videndo diem meum. Et Gen. 31,26: quare ita egisti, ut clam me abigeres filias meas», i. abigendo, seu abigens. Et Gen. 43,6: «In meam hoc fecistis miseriam, ut iudicaretis ei et alium habere vos fratrem», i. indicando ei, vel, quod iudicaveritis ei. Exo. 23,1: «non suscipes vocem mendacii, nec iungens manum tuam, ut pro impio dicas falsum testimonium», i. dicendo. Et ibidem. Nec in iudicio plurimorum acquiesces sententiae, ut a vero devies. i. a vero deviando. Deut. 31,29: «occurrent vobis mala in extremo tempore, quando feceritis malum in conspectu Domini, ut irritetis eum per opera manuum vestrarum», i. irritando eum. Et Gen. cap. 3,22: «Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est, sciens bonum et malum», ubi illud sciens est infinitivus cum lamed, לְדַעַת, id est, sciendo. ut etiam est in contextu Chrisostomi. i. eo quod iam scit bonum et malum. § 1 reg. 28,15: «quare inquietasti me, ut suscitarer!», i. suscitando me».

As passagens bíblicas soam assim:

לְדַעַתּוֹ מֵאָסָר בֶּן־בָּרָע וּבֶן־חָזָר בֶּן־טוֹב —

3 Reg. 17,20 — **אני אשר האלמנה על-** **הַגָּם יְהוָה אֱלֹהִי**

מתג'ורר עמה הרעות להמית את־בנה

Ιο. 8,56 — Ἀβραὰμ ὁ πατὴρ ὑμῶν ἤγγαλιάσατο ἵνα ἴδῃ τὴν
ἡμέραν τὴν ἐμήν.

מה עשית והנגב את־לבבי והנרג את־בנתי – Gen. 31,26

כשביות חבר

למה הרעתם לי להגיד לאיש העוד לכם אה – Gen. 43,6

Ex. 23,1 לא תחטא שמעו שוא אל-התה ידך עם־רשות להזיה —

ענין חמץ

וְסָרָא אֶחָת מִן הַרְעָה בְּאַחֲרֵי הַיּוֹם כִּי־הָעָשָׂוּ Deut. 31,29

את-הרע בעני יהוה להכעיסו במעשה ידים

וַיֹּאמֶר יְהוָה אֱלֹהִים חֶן אָדָם הוּא כָּאֵחֶד מִמֶּנּוּ – Gen. 3,22

לדעת טוב ורע

¹ Reg. 28.15 – למה ברשוני – שמייל אל-שייל ויאמר

להעלות אתי

Sobre a partícula **לֹא**, diz: «De particula super. Haec particula

in scripturis saepe significat iuxta, secus, prope, etc. Id quod non est ex consuetudine Latina, sed Hebraeorum, ex quorum sermone scripturae sacrae professae sunt, non solum veteris, sed etiam novi instrumenti. Nam etiam ipsae quamvis graece, tamen ab Hebreis conscriptae, originalem ubique phrasim redolent. Igitur hebreis praepositio, **ל** quam saepe interpres per, super, reddidit, significat non raro iuxta, ut ea ex qua redditia et conversa est. veluti in his locis. § Gen. 41,1: «Putabat se stare super fluvium», i. iuxta fluvium

— וּפְרֻעָה חֹלֶם וְהַנֶּה עִמֶּד עַל־הַיָּאָר

§ Exo. 16,3: «quando sedebamus super ollas carnium» בְּשַׁבְתָּנוּ

על-סיד הבהיר

§ Num. 22,5: «qui habitabat super flumen» – אשר על-הנֶּר –

§ Num. 26,3: «Locuti sunt in campestribus Moab super Iordanem, contra Iericho» — **וַיֹּאמֶר מֹשֶׁה וְאֶל־עָזָר הַפִּנְךְ אַתָּם בְּעֲרָבָת מוֹאָב עַל־יַרְדֵּן יְרֻחֹם לִאמְרָה**

§ Num. 33,10: «Fixerunt tentoria super mare» — **וַיְחִנְנוּ עַל־יָם**
-סָף-

§ 1 Reg. 29,1: «Israel castramentatus est super fontem, qui erat in Iezrael» — **וַיָּשֶׂרֶל חָנִים בְּעֵין אֲשֶׁר בִּירוּעָם**

N. B. — Não aparece ali a preposição **עַל**.

§ Psal. 23,2: «super maria fundavit eum» (i. orbem terrae) et super flumina praeparavit eum — **כִּי־הִיא עַל־יָמִים יָסַדָּה**

§ Et Psal. 135,6: «qui firmavit terram super aquas» — **לְקַעַן**
הָאָרֶץ עַל־הַמִּים, quo loco quidam ex ignoratione miraculum faciunt.

§ Et in novo testamento Lu. 4,39: «et stans super illam impetravit febri, et dimisit illam» (*καὶ ἐπιστάς ἐπάνω αὐτῇς ἐπετίμησεν τῷ πυρετῷ, καὶ ἀφῆκεν αὐτήν.*)

Acerca de «os duorum», disserta assim: «4. reg. 2,9: «obsecro: ut fiat in me duplex spiritus tuus» — **וַיֹּאמֶר שְׁנִים בְּרוּחָךְ אֱלֹהִים**

Et sit queso os duorum in spiritu tuo ad me, seu mihi. Cald. **גַּם־הַיְיָ בְּעֵן חֶד עַל תְּרֵין בְּרוּחָךְ עַמִּי**: Et sit nunc seu queso super uno duo in spiritu prophetiae tuae tecum, seu apud me. Sensus est, sit mihi duplex portio in spiritu tuo, hoc est, peto ut sim tanquam primogenitus, haeres spiritus tui tam ad prophetandum, quam ad miracula facienda: quemadmodum solent primogeniti paternorum bonorum duas partes haereditate obtinere. q. d. cum nullos habeat filios i. discipulos, oro ut me principalem haeredem facias bonorum tuorum, id est, spiritus tui, non agrorum et aliarum terrenarum divitiarum. Hebraico idiomate os duorum significat duas partes ex tribus. ut Deut. 21,17: «si habuerit homo uxores duas, unam dilectam, et alteram odiosam, genueritque ex eis liberos, et fuerit filius odiosae primogenitus: 16. volueritque substantiam inter filios suos dividere: non poterit filium dilectae facere primogenitum, et preferre filii odiosae: 17. sed filium odiosae agnoscat primogenitum, dabitque ei de his quae habuerit cuncta

duplicia. Iste est enim principium liberorum eius, et huic debentur primogenita, etc.», ubi hebraice pro illis verbis, dabitque ei de his quae habuerit cuncta duplicia, est hoc modo: **לְחַתָּה לֹא פִי־שְׁנִים**

בְּכָל אֲשֶׁר־יִמְצָא לֹא hoc est, Dando ei os duorum in omnibus quae

inventa fuerit ei. i. dando ei duplum partem bonorum omnium. ubi Paraphrastes etiam habet **לְמַתָּן לִיהֵת תְּרִיז חַולְקִין בְּכָל דַי**

יִשְׂתַּחַבְתָּה לִיהֵת i. Dando ei duas partes in omnibus quae inventa fuerint

apud eum. etc. Potest autem esse duplex sensus. alter, ut tota haereditas dividatur in tres partes, quarum duas obtineat primogenitus, reliqua vero tertia inter reliquos fratres dividatur. Alter, ut primogenitus obtineat totius assis seu haereditatis partem duplo maiorem quam quicumque aliorum fratribus. ut si fratres hi duo, divisa haereditate in tres partes, duae cedant primogenito, reliqua altri fratri. si autem fratres hi tres, haereditas in quatuor portiones dividatur. si quatuor dividatur in quinque. et sic deinceps, ut semper primogenitus genuinam capiat portionem. quem sensum amplectitur R. Abraham et R. Selomo. et sane videtur probandus, quia aequissimus. Ad hanc igitur consuetudinem loquendi in dividenda paterna haereditate respiciens Eliseus discipulus unus ac proinde spiritalis filius Eliae, postulat sibi in paterna haereditate, hoc est, in spirito magistri et parentis, os duorum, id est, duplam portionem, nempe quae primogenito debebatur, quasi aperte diceret, postulo ius primogeniturae, ut inter omnes alios filios et discipulos tuos ego tibi sim principalis haeres et successor, tuamque personam sustineam et representem in prophetando, et miraculis faciendis. Id quod certe Eliseus consequutus est, si quis eius res gestas cum Eliae conferre voluerit. Non est igitur sensus illorum verborum, Fiat in me duplex spiritus tuus, detur mihi spiritus tuo spiritu duplo maior, id enim nimis impudens. nec, detur mihi spiritus prophetandi, et spiritus miracula faciendi: sed is quem diximus, nempe, instituar ego potissimum tuus principalis haeres tanquam primogenitus, et ad me potissimum transeat haereditas tua, id est, spiritus tuus. Unde alii discipuli et filii Eliae cum viderunt Elisaeum Jordanem divisisse, dixerunt, requievit spiritus Eliae super Elisaeum. quae accesserunt et adoraverunt eum, et quam antea reverentiam magistro praesterant, eandem deinde praestiterunt condiscipulo tanquam vero et legitimo haeredi atque successori. In superioribus ubi dicitur, os duorum, intellige os oris, non ossis. Nomen autem oris ad multa

accomodant Hebraei. Et est alter locus superiori similis Zach. 13,8: «Et erunt in omni terra, dicit Dominus, partes duae in ea dispergentur et deficient, et tertia pars relinquetur in ea, etc., ubi etiam pro illis verbis, partes duae, hebraice est, i. os duorum, hoc est, duplex pars seu duae portiones. Et Paraphrastes, תְּרִין תְּהִיה בְּבֵל־הָאָרֶץ נָמֵן־יְהוָה חַילְקָיו i. duea partes»—em hebraico:

פְּרִשְׁנִים בְּהַיְכָרְתּוֹ יָגֹעֲוּ הַשְׁלִשִׁית יוֹתֵר בְּהַ¹³

Sobre a partícula בַּיּ, escreve: «Nota de particula, quoniam, et aliis rationalibus, quoniam, quae, etc. eas interdum non significare rationem rei, sed notitiae, aut agnitionis, et caetera. Id quod adnotavit Aug. li. XI. de civi. c. §4. citans illud, In veritate non stetit, quia non est veritas in eo. quod exponit, non ut ea sit causa in veritate non standi. quod veritas non sit in eo: cum potius ideo in diabolo veritas non sit, quia in veritate non stetit: sed ut sit iudicium. esequo sensum, ex eo ostenditur diabolus in veritate non stetisse, quod non est veritas in eo: quod certe esset, si in ea stetisset. monet tamen esse loquutionem minus usitatam. Citat etiam illud psal. 16,6: «Ego clamavi, quoniam exaudisti me Deus» אַנְיָ קָרְאָתִיךְ בְּתַעֲנִי אֶל docetque sensum esse, hinc ostendo clamasse me, quoniam exaudisti me. Sic Aug. Hoc facit illud psal. 40,5: «Sana animam meam, quia peccavi tibi» רְפָאָה נְפָשׁ בְּיַחַטָּאתִי לְךָ quod alibi dicit, quoniam iniquitatem meam ego cognosco quia peccavi tibi (alusão ao Sal. 50,5), hoc est, quia peccatum meum agnosco, confiteor, et detestor».

¹³ F. ZORELL entre as significações de בַּה aponta a de «proportio, ratio, norma, mensura, etc.», e continua: (primitus fortasse *Wortlaut*, formula alicuius effati, statuti, qua rei accuratio norma datur): instrue puerum עַל־בַּיּ «de norma viae eius» Pr. 22,6; «duplum» Dt. 21,17; 2 R. 2,9 (hic portio copiosior, qualem pater primogenito dare solebat). Sir. 12,5. 18,32, «duae partes (ex tribus) 2/3» Zch 13,8; huc refer fortasse Ps. 49,14 בְּפְתָחָם יְצֵא «portione i. e. sorte sua delectantur» (*Lexicon Hebraicum et Aramaicum Veteris Testamenti*, Roma, 1960, p. 643). — Por sua vez, lê-se acerca da mesma expressão em KOEHLER-BAUMGARTNER: פְּרִשְׁנִים (cf. akkadisch *sinipu* 2/3 *Vorderasiatische Bibliothek* 7, 619; ugari-tisch *snpt*; aramäisch Mark Lidzbarski, *Handbuch der nordsemitischen Epigraphik*, 1898, 329); das Mass von Zweien = 2 Teile the measure of two = 2 parts Dt 21,17; 2/3 *Zeitschrift für die alttestamentliche Wissenschaft* 37, 110) 2 K. 2,9 Sa 13,8; lege בְּכֶתֶם Ps 49,14; lege פְּרָחוֹ Hi 15,30; Gn 25,28 (*Lexikon in Veteris Testimenti Libros*, Leiden, 1958, pp. 753-54).

— *Adnotationes in Esdram* (45 págs.), onde são estudados os oito primeiros capítulos.

N. B. — Este códice n.º 1728, de formato 21 × 16 e com a encadernação toda em carneira, não chegou a ser impresso. No verso da última folha, lê-se o seguinte: «estes são de D. Hieronymo da Cruz não servindo far-lhe-ão charidade deles».

2. Ms. 1729 — «*In Esaiam commentarius, autore Domino Petro Canonic Presbytero Coenobii Sanctae Crucis*, que engloba três partes:

— *In Esaiam Commentarius* (367 págs.), em que faz a exegese dos nove primeiros capítulos do profeta Isaías;

— *Observationes in Isaiam* (16 págs.);

— *Additiones in Commentarium super Isaiam* (42 págs.).¹⁴

N. B. — Trata-se de um volume de formato 22 × 16, com a encadernação toda em carneira. O comentário a Isaías não foi impresso.

3. Ms. 1808 — Este volume comprehende comentários exegéticos aos Profetas Menores, excepto a Malaquias, assim distribuidos:

— *In Prophetam Hoseam observationes* (392 págs.), que termina com estas palavras: «Finis commentarii in Hoseam, autore Domino Petro Presbytero canonico Coenobii Sanctae Crucis die 18 mensis Julii anni Domini nati 1565. Aetatis vero meae anno 43. Professionis autem (omitida). Omnia vero et singula subiicio, committo, et permitto iudicio sacrossanctae matris Ecclesiae Romanae, a qua ne latum quidem unguem volo recedere, sed omnes ab eius fide vel obedientia recentes abominor et detestor. Quare si quid forte in his scriptis meis aut aliis quibuscumque repertum fuerit quod a predicta fide aut obedientia alienum videat, id opto ac postulo non contumaciae, sed ignorantiae meae, et imperitiae imputetur et a fidelibus emendatoribus fideliter corrigatur et emendetur. Nam ego id iam hinc revoco et recanto. Humanum enim est errare, sed diabolicum in errore perseverare. Observet et lector, si quis haec forte leget manu mea scripta, quod ubi numerum arithmeticum supra lineam invenerit, is numerus significat aliquid esse additum illi

¹⁴ Estes comentários foram estudados pelo Prof. Dr. J. NUNES CARREIRA no seu trabalho *Filologia e Crítica de Isaías no Comentário de Francisco Foreiro (1522?-1581)*, Coimbra, 1974, pp. 151-154.

loco, quam additionem sub eodem numero invenerit in alio codice, cui titulus est, *Additiones in commentarios in Hoseam Prophetam*.

— *Commentarii in Joelem prophetam* (135 págs.), que acaba deste modo: «Absolvi hos commentarios die 27 Februarii anno 1566. Aetatis autem mea anno 42 (deve ser engano em vez de 44). Religionis autem anno (omitido). Omnia autem submitto correctioni, censurae, et autoritati sanctissimi Romani atque oecumenici Pontificis».

— *In Amos propheta ennarrationem proemium* (241 págs.) que se conclui do seguinte modo: «Pium autem lectorem obsecro ut sic ubi ei non satisfecimus, meminerit et humanae fragilitatis, et sanctarum scripturarum obscuritatis, et charitate suppleat aut corrigat, quae minus bene dicta esse intellexerit. Omnia autem atque me ipsum debita cum fide et reverentia Petri cathedrae supplex subiicio. Anno Domini 1566. Die 28 Decembbris». — Seguem-se ainda mais algumas págs. (373-375) com vários aditamentos ao comentário propriamente dito.